
 

Determinazione n. 198 del 07-02-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio Risorse umane 

 
 

Determinazione n. 198 del 07-02-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP DENOMINATO "BUONI PASTO ED.10", 
LOTTO 4, ALLA DITTA EDENRED ITALIA S.R.L. - CF: 01014660417 � PIVA: 09429840151 - PER LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - CIG DERIVATO B032120D9B. AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. 
 



 

Determinazione n. 198 del 07-02-2024 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo 

Decreto n.112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. 

Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni, incarico 

prorogato con DGR n.33/16 del 13/10/2023; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 14 del 21/01/2022, relativa 

all’attribuzione dell’incarico di Dirigente del Servizio Risorse Umane al Dott. Roberto 

Pireddu; 

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 

del 11 marzo 2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;  

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha 
concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore 
Generale n. 785 del 28/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 
941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli indicatori di bilancio; 

PRESO ATTO che il bilancio di previsione non è stato approvato entro il termine 
dell’esercizio provvisorio concesso solo per il mese di Gennaio e pertanto occorre procedere 
secondo le previsioni relative alla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del D.Lgs. n. 
118/2011 e al punto 8 dell’allegato 4.2 dello stesso decreto a far data dal 1/02/2024; 

CONSIDERATO che la gestione provvisoria deve essere limitata all'assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese 
di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

PRESO ATTO che con la presente determinazione si intende aderire alla Convenzione 
Consip denominata “BUONI PASTO ed. 10”, Lotto 4 (Liguria, Sardegna), e tale spesa 
risponde alle prescrizioni di cui sopra in quanto riferita all’acquisizione di un servizio 
indispensabile per l’attività dell’Agenzia; 



 

Determinazione n. 198 del 07-02-2024 

DATO ATTO che al sottoscritto Direttore del Servizio Risorse Umane spetta l’acquisizione 
della fornitura in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai 
sensi dell’art. 15, comma 2, del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che il 15/12/2023 è scaduto l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa 
tramite buoni pasto per i dipendenti dell’Agenzia per il biennio 2022-2023, e che pertanto è 
necessario provvedere in merito; 

PREMESSO che, in data 27/11/2023, Consip SpA ha reso disponibile sul proprio sito 
www.acquistinretepa.it il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di “Buoni Pasto ed. 10” – 
Lotto 4 – stipulato con la società Edenred Italia S.r.l., aggiudicataria dell’Accordo Quadro, 
della durata di 24 mesi, con scadenza al 27/11/2025; 

PRESO ATTO che nell’accordo relativo al Lotto 4 (Liguria, Sardegna) – identificato con il 

CIG n. 9375809A57 – si rileva che: 

- i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, stipulati dalle 

amministrazioni contraenti mediante ordini di acquisto secondo quanto previsto nelle 

condizioni generali e nel capitolato tecnico, hanno una durata che viene fissata 

dall’unità ordinante nell’ordine di acquisto e che risulta ricompresa tra 12 e 24 mesi, 
a decorrere dalla data di emissione dell’ordine di acquisto; 

- la ditta Edenred Italia S.r.l., ha espresso uno sconto sul valore nominale del buono 

pasto pari al 12,93% 

DATO ATTO che il servizio da acquisire deve avere le caratteristiche puntualmente descritte 
nel Capitolato speciale allegato al presente atto; 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023; 

http://www.acquistinretepa.it


 

Determinazione n. 198 del 07-02-2024 

DATO ATTO al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri 
sociali in vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardante la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, 
nell’esecuzione del presente appalto, non si manifesta la citata categoria di rischio e 
conseguentemente, a norma dell’art.26, comma 3, del D. Lgs. N.81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI; 

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento è soggetto a 
programmazione triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente 
valore unitario complessivo stimato superiore a € 140.000,00; 

CONSIDERATO che risulta applicabile al caso di specie, l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2005 
convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, e che pertanto trattandosi di 
servizi e forniture “altamente standardizzabili” sussiste l'obbligo, in capo alle Pubbliche 
Amministrazioni e alle società inserite nel conto consolidato della P.A. redatto annualmente 
dall'ISTAT, di ricorrere, per gli approvvigionamenti, agli strumenti messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, comma 
455, L. n. 296/2006 (comma 581); 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi”; 

DATO ATTO che al momento risulta attiva la seguente Convenzione nazionale CONSIP 
denominata “BUONI PASTO ed. 10 – LOTTO 4 – LIGURIA, SARDEGNA”; 

DATO ATTO che il servizio risulta presente nei cataloghi del Me.Pa e pertanto, nell’aderire 
alla suddetta convenzione si ricorre all’acquisto mediante Ordine Diretto (OdA); 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento del servizio è pari ad € 345.600,00 (IVA 
esclusa) e si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 
359.424,00 (IVA inclusa), sul Capitolo “SC02.1045 Missione 01 - Programma 10 – Azione 
01 (Buoni Mensa)” del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità;   

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così 
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente CIG derivato B032120D9B; 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART454,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART454,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000885325ART598,__m=document


 

Determinazione n. 198 del 07-02-2024 

RILEVATO che l’imposta di bollo relativa all’affidamento in oggetto, sulla base della Tabella 
A annessa all’Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, è determinato in 120 euro, in quanto di importo 
superiore ai 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro.; 

DATO ATTO che Consip S.p.A. effettua la verifica del possesso dei requisiti prescritti in 
capo agli aggiudicatari delle Convenzioni, prima della stipula delle stesse, come previsto 
dagli articoli dal 94 al 98 del Codice degli Appalti n.36/2023; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di aderire alla Convenzione Consip denominata “BUONI PASTO ed. 10”, Lotto 
4 (Liguria, Sardegna), codice identificativo di gara CIG derivato B032120D9B, 
mediante Ordine diretto di acquisto (OdA); 

2. Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto alle pubbliche amministrazioni alla 
ditta Edenred Italia S.r.l., con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n.18, P.IVA 
09429840151, C.F. 01014660417, per un importo complessivo di € 345.600,00 (IVA 
esclusa) mediante Ordine Diretto sulla Convenzione CONSIP SPA sopra citata; 

3. Di dare atto che si darà corso al perfezionamento dell’ordine successivamente 
all’esecutività del presente atto; 

4. Di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione Consip si intende stipulato 
tramite l’emissione degli Ordini diretti di Acquisto, mediante le funzioni presenti sul 
portale www.acquistinretepa.it con l’applicazione delle condizioni economiche e 
generali previste dalla Convenzione in questione; 

5. Di impegnare con n. 3240000088 del 02.02.2024 la somma di € 359.424,00 (IVA 
inclusa), sul capitolo SC02.1045 Missione 01 - Programma 10 – Azione 01 (Buoni 
Mensa) del bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa 
di cui all’affidamento in oggetto come segue: 

 € 179.712,00 IVA inclusa (4%) sul bilancio 2024 - POS 1 

 € 179.712,00 IVA inclusa (4%) sul bilancio 2025 - POS 2 

6. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti 
di competenza. 



 

Determinazione n. 198 del 07-02-2024 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio 
Comunicazione - per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 
istituzionale. 

 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
ROBERTO PIREDDU 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 



 

Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 198 del 07-02-2024 

 
 
  

  
Area Amministrativa 
Servizio Ragioneria e finanze  
   
  
  

  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
  

Area Amministrativa/Servizio Risorse umane 
Determinazione n. 198 del 07-02-2024 

   
   

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 198 del 07-02-2024 adottata dal Servizio Area 
Amministrativa/Servizio Risorse umane hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel 
suddetto provvedimento.  
   
   
   
  
 
  
Data: 07-02-2024 
  
  
    
   

Il Direttore* 
TERESA D'ORIANO 

  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.  
 



 

Determinazione n. 198 del 07-02-2024 

 
 
 
  

  
Area Amministrativa/Servizio Risorse umane   
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  

Area Amministrativa/Servizio Risorse umane 
 

Determinazione n. 198 del 07-02-2024 
 
   

Si certifica che la determinazione 198/2024 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line 
dell'ARPAS per 15 giorni dal 07-02-2024 al 22-02-2024.  
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole 
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.  
  
    
   

Il Responsabile * 
ROBERTO PIREDDU 

  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.  


